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Ocena obszarowa jakości wody do spożycia przez ludzi nr HKN.N.183.2026 na terenie 
gminy Jastrzębia za okres od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r.

Na terenie gminy Jastrzębia zlokalizowane są 3 wodociągi publiczne nadzorowane przez 
Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Radomiu. 
Do w/w wodociągów należy wodociąg publiczny w:

- Jastrzębi, 
- Mąkosach Starych, 
- oraz Woli Goryńskiej. 

Wszystkie wodociągi oparte są na ujęciach wód podziemnych. Uzdatnianie wody odbywa 
się poprzez napowietrzanie, odżelazianie oraz okresową dezynfekcję. Jednostką 
odpowiedzialną za jakość wody dostarczanej przez wodociągi jest Gmina Jastrzębia.

Dane o poszczególnych wodociągach przedstawiono w tabeli poniżej

Lp. Nazwa wodociągu Produkcja 
w m3/d

Liczba ludności 
zaopatrywanej 
w wodę

Końcowa roczna 
ocena jakości 
wody

1. Jastrzębia 480 4314 przydatna
2. Mąkosy Stare 160 621 przydatna
3. Wola Goryńska 210 1102 przydatna

W okresie od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r. wodę pochodzącą z w/w wodociągów 
badano w ramach nadzoru sanitarnego oraz prowadzonej kontroli wewnętrznej pod 
względem parametrów fizyko – chemicznych, organoleptycznych i mikrobiologicznych 
w zakresie określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. 
w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294).

W odniesieniu do wody pochodzącej z wodociągu publicznego w Mąkosach Starych 
gm. Jastrzębia Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radomiu stwierdził 
przekroczenie parametrów żelazo oraz mętność. Zarządzający wodociągiem przeprowadził 
płukanie sieci wodociągowej, co spowodowało poprawę jakości wody i zostało 
potwierdzone w kolejnych badaniach laboratoryjnych.

W odniesieniu do wody pochodzącej z wodociągu publicznego w Woli Goryńskiej 
gm. Jastrzębia Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radomiu stwierdził 
przekroczenie parametru jon amonowy oraz obecność nieakceptowalnego zapachu. 
W odniesieniu do występowania podwyższonej zawartości jonu amonowego PPIS 
w Radomiu wydał zawiadomienie o wszczęciu postępowania administracyjnego. W celu 
poprawy jakości wody zarządzający przeprowadził płukanie filtrów oraz dokonał zmiany 
schematu płukania i aeracji w Stacji Uzdatniania Wody. Ponowne badania próbki wody 
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wykazały spełnienie wymagań określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 
7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 
(Dz. U. z 2017 r. poz. 2294). W odniesieniu do obecności nieakceptowalnego zapachu 
nieprawidłowość miała charakter miejscowy i krótkotrwały. Po przeprowadzeniu płukania 
sieci wodociągowej jakość wody uległa poprawie.

W odniesieniu do wody pochodzącej z wodociągu publicznego w Jastrzębi Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radomiu stwierdził jednorazowe wystąpienie 
podwyższonego wskaźnika mętności. Ponownie przeprowadzone badania kontrolne nie 
wykazały nieprawidłowości.

Zagrożenia zdrowotne związane z występowaniem stwierdzonych przekroczeń w badanej 
wodzie:
- Podwyższenie wskaźnika mętności ma wpływ na wygląd i apetyczność wody. Wywołują 
ją różne substancje znajdujące się w wodzie w stanie nierozpuszczalnym jako zawiesiny: 
drobne cząsteczki roślin, mikroorganizmy wodne, glina, ił, drobny piasek, wytrącone 
związki żelaza i manganu. Zwiększona mętność może w znacznym stopniu zakłócać 
procesy dezynfekcji wody. Woda do spożycia powinna być klarowna i w żadnym wypadku 
nie powinna posiadać mętności spowodowanej przez substancje organiczne.

- Zwiększona zawartość żelaza nie stwarza zagrożenia dla zdrowia ludzi. Światowa 
Organizacja Zdrowia nie zaproponowała opartej na przesłankach zdrowotnych 
dopuszczalnej wartości w/w parametru w wodzie do spożycia. W rozporządzeniu M.Z. 
najwyższe dopuszczalne wartości dla w/w parametru przyjęto nie z powodu zagrożenia 
zdrowia ludzi w razie przekroczenia wartości, lecz z uwagi na fakt, że wyższe wartości 
stężeń mogą prowadzić do niepożądanych zmian właściwości organoleptycznych wody. 
Ze względu na przekroczenie wartości żelaza konsumenci mogą zauważyć zmianę barwy 
i mętności oraz metaliczny posmak wody, co może budzić uzasadnione zastrzeżenia 
konsumentów. Ponadto woda, w której stężenie żelaza przekracza dopuszczalne normy, 
może być powodem problemów w eksploatacji sieci wodociągowej, sprzyjać wytrącaniu 
się czerwono-brązowych osadów. Osady te mogą sprzyjać rozwojowi bakterii powodując 
wtórne zanieczyszczenie wody.

- Nieakceptowalny zapach wody może sygnalizować zmiany w jakości wody ujmowanej 
lub nieprawidłowości w procesie uzdatniania. Powyższe powinno skłaniać zarządzającego 
wodociągiem do znalezienia przyczyny nieprawidłowości oraz podjęcia działań 
naprawczych w celu doprowadzenia jakości wody do wymagań określonych w 
rozporządzeniu Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez 
ludzi.
- Amonowe jony w wodzie nie mają bezpośredniego znaczenia zdrowotnego, obecność 
podwyższonych stężeń jest niekorzystna ze względu na proces uzdatniania wody - mogą 
zmniejszać skuteczność dezynfekcji wody, przyczyniać się do powstawania azotynów w 
sieci wodociągowej, powodować nieskuteczne usuwanie manganu, a także wywoływać 
zmiany smaku i zapachu wody.

Ponadto w 2025 r. ludność zamieszkała w miejscowości Bartodzieje Zagajnik 
zaopatrywana była w wodę przydatną do spożycia z wodociągu publicznego Jedlińsk 
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zarządzanego przez Zakład Gospodarki Komunalnej. Z w/w wodociągu korzystały 92 
osoby.  Natomiast 17 osób zamieszkałych w miejscowości Brody (Karolów) 
zaopatrywanych było w wodę z wodociągu publicznego Miejska Dąbrowa gm. Głowaczów 
(nie będącego pod nadzorem PPIS w Radomiu). 
W 2025 r. do PPIS w Radomiu nie wpływały interwencje od mieszkańców dot. reakcji 
niepożądanych związanych ze spożyciem wody na danym obszarze. 

Dorota Walczak

Z-ca Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Radomiu

/dokument podpisany elektronicznie/

Otrzymuje:
1. Wójt Gminy Jastrzębia

            26-631 Jastrzębia
2. a/a
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